41. Cf. Rufus, *In Phys.* 2.1.5: "Dicendum ad primum quod mobile quoddam est in potentia essentiali, quoddam in potentia accidentaliter. Illud autem quod est primo modo in potentia indiget agente extra, dante aliquo modo sive educente speciem. . . Sed actu grave cum descendit est in potentia accidentaliter, et praeter hoc in se ipso habet principium sui motus" (Q312.3rb).

Cf. Rufus, *In APos* 1: "Sed intelligendum quod potentia duplex est, essentialis et accidentaliter. Intelligendum ergo quod illud quod primo modo est in potentia proprie dicitur fieri cum exit in actum. Quod autem secundo modo est in potentia, non proprie dicitur fieri tale, sed essentialiter [iam esse]. Est enim tale ubi sit prohibitum, et est dicere quod essentialiter tale est, licet accidentaliter sit non tale, sicut lapis est deorsum essentialiter, licet accidentaliter sit sursum" (Q312.29vb).

Cf. *etiam* Rufus, *In De Generatione et corruptione (In DGen)* 1.2.5: "Sed duplex est potentia—essentialis, scilicet, et accidentaliter. Generabile autem est in utraque potentia. Ad hoc enim quod ignis generetur in materia aeris, oportet adesse agens et educens ignem de materia. Oportet etiam destruere formam aeris et sic solvere prohibens" (Q312.14va).

Rufus, *Memoriale in Metaph (MMet)* 7.16: "Sed ut quaesita in parte ista pateant intellige quod miscibilia sunt in mixto non potentia essentiali nec in actu, sed in potentia accidentaliter sive secundum actum incompletum, non tamen violente propter confusionem formarum suarum in naturam tertiam quae est forma mixti. Unde si solvatur forma mixti, quodlibet tendit ad suum ubi" Quarto 290 (Q290), 49va.

42. Rufus, *SOx* 1.2: "Est adhuc modus alius, sicut docent litterae mundane: leve, cum est in potentia essentiali, indiget motore essentiali" (B62.30vb).

43. Alfred Sareshel, *De motu cordis* 8.1, ed. C. Baeumker, *Beitrage zur Aschendorff, Geschichte der Philosophie des Mittelalters (BGPM)* 23, (Muenster in W.: Aschendorff, 1923). Cf. Aristotle, *DAn* 4.1.412a27–28.

simulated to the claim that life itself is an act.⁴⁴ Neither Aristotle nor Alfred refer to a second act.

By the time of Philip the Chancellor, both a first and a second act are mentioned, but the distinction is not between having and exercising a power. Rather, the first act is the perfection of the thing itself and the second is an act initiated by the thing but extending beyond it.⁴⁵

Averroes presents precisely the same distinction as Rufus. However, he describes not first and second acts, but primary (first) and posterior perfections.⁴⁶ Avicenna describes a variety of related distinctions, but again does not refer to first and second acts.

Rufus explicates Aristotle's distinction between *scientia* and *consideratio* (2.1.412a21–28) by reference to a passage from the *Physics* 8.4.255a30–255b31, where Aristotle distinguishes proximate and remote potential and offers the same example. In his *De anima* commentary, Rufus explicitly makes the link between proximate and remote potential and first and second act to explain the sense in which the soul is an act.⁴⁷ Elsewhere in his writings, he repeatedly describes the distinction between *scientia* and *consideratio* in terms of first and second acts.⁴⁸

44. *Summa Halesiana*, Quaracchi 1924–1948 (ut *Summa Fratris Alexandri*) 4.478, 2.1: 653.

45. Philippus C., *Summa de bono*, “De bono” 7, ed. N. Wicki, (Berne: Editiones Franken, 1985), p. 27.

46. Averroes, *In DAN* 2.6, ed. F. Crawford, CCA 6.1: 137. Philoponus posits a similar distinction between first and second act. See *In Arist. De gen. et corr. Commentaria*, ed. H. Vitelli: (Berlin 1897) p. 188. But that work was not available in Latin until after 1527 (Vitelli, p. x).

47. Rufus, *In DAN* 2.1: “. . . credatur hoc de potentia remota . . . non de potentia propinqua . . . dicens quod anima est actus ipsius corporis aut sicut primus actus scilicet, et hoc ad minus, aut sicut actus secundus, ut actu videre est ipsius organi visui (MA. 122).

Rufus, *In DAN* 3.3.4: “Dicendum <*praem.* Et MA> quod anima est actus non ut considerare sed ut scientia, id <id est scilicet MA> est, eo quod habitualiter exerceret <exercet MA> suas operationes, non semper actualiter” (MA. 329, Q312.27vb).

48. Cf. Rufus, *In Phys.*: 3.1.8: “Actus est duplex: primus et secundus—primus, ut substantia est actus formae, secundum quod dicimus quod scientia in habitu est actus scientis; secundus autem est ipsa forma cum operatione sua cuiusmodi est considerare” (Q312.5rb).

Cf. etiam Rufus, *CAV* 1: “Sed tertio modo dicta forma, scilicet habitus et actus primus non secundus, qui est ut considerare.” (Q312.83rb).

Rufus, *Speculum animae (SAN)*: “Scis autem quod vita animae est primus actus—actus animae—primus, dico, actus non secundus, prout dividit ille Philosophus actus primus et secundus, scientia et considerare, habitus scilicet et actus—opus, scilicet, usuale. Sic, Vir Dei, dormiendo vivis. Et est secundum Philosophum (ENic 9.9.1170a15–16) ‘vita in apprehendentibus omnibus apprehensio’—dico ‘apprehensio’ actus primus non necessario secundus” (Q312.109vb).

Rufus, *SOx* pr: “Dupliciter dicitur cognitio, scilicet habitus et actus, actus primus et secundus” (B62.12rb).